
 

 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO COMPRENSIVO SECONDO SORA 

 Via G. Marconi snc – 03039 SORA (FR) 

Tel. 0776-831956 Fax 0776-820447 - c.f. 91024360603 –  

PEC: fric850006@pec.istruzione.it; email:  fric850006@istruzione.it; Sito web:  www.ic2sora.gov.it  

_____________________________________________________________________________________________ 

Prot. n. 3682/B-19        Sora, 01/09/2014 

Determina per l’affidamento del servizio di assicurazione 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto   Il D.I. n. 44 del 1/2/2001, art. 31, comma 2 ; 

Visto   Il D.I. n. 44 del 1/2/2001, art. 32, comma 4 ; 

Visto   l’art.7, comma 6 e 6 Bis del D. L.gs. 165/2001 ; 

Visto   il Decreto Legislativo del 14/3/2013 n. 33 ; 

Premesso  che la Scuola deve provvedere a breve alla stipula di una polizza assicurativa 

scolastica per il triennio decorrente dalle ore 24,00 del 15/10/2014 alle ore 24,00 del 

15/10/2015 ; 

Accertato  che l’importo presunto della copertura assicurativa R.C.T., Infortunio e Tutela 

Giudiziaria (riferito all’anno scolastico 2014/15) ammonta presumibilmente a circa 

complessivi (oneri esclusi) 4.000 euro; 

Considerato  che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento 

mediante acquisizione in economia, con richiesta di almeno 5 offerte a compagnie 

assicurative individuate con i seguenti criteri: compagnie specializzate nel ramo 

assicurativo, assistenza e consulenza assicurativa, fornitrici del servizio di assoluta 

professionalità. 

Rilevato  che La fornitura sarà aggiudicata alla compagnia assicurativa che presenterà le 

condizioni (massimali di copertura) e il premio di pagamento più vantaggiosi; 

Accertato  che la spesa per la copertura assicurativa in oggetto, come sopra quantificata, trova 

copertura attraverso il pagamento del premio corrisposto da ogni alunno ad inizio 

anno scolastico; 

Rilevato  che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni 

pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 

dell’articolo citato, ed intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto 

di beni / servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono 

tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

Dato   atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura assicurativa. 

Visto   il D.L.vo n.16372006, codice dei contratti pubblici, ed in particolare l’art.125, 

Visto   il DPR 5/10/20010, n.207, Regolamento di esecuzione del codice dei contratti 

pubblici 

Visto  il regolamento di contabilità scolastica n.44/2001, in particolare gli artt.7 e 

34; 

Vista   la disponibilità di bilancio; 

mailto:fric850006@pec.istruzione.it
mailto:fric850006@istruzione.it
http://www.ic2sora.gov.it/


Viste   le specifiche tecniche del prodotto da acquistare; 

Ritenuto,  pertanto, di procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’aggiudicazione della 

Compagnia di Assicurazione per l’a.s. 2014/2015; 

2. che il servizio assicurativo sarà aggiudicato alla compagnia assicurativa che presenterà le 

condizioni più vantaggiose; 

3. di demandare l’istruttoria al Direttore S.G.A. per ciò che attiene la predisposizione delle lettere 

d’invito; 

4. di demandare l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura dei plichi 

ad apposita lettera d’invito che specificherà anche le modalità di presentazione della 

documentazione di gara; 

5. di stabilire che le compagnie da invitare alla gara sono quelle specificate nelle lettere d’invito; 

6. di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 

offerta valida; 

7. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione del contratto di Polizza 

Assicurativa; 

8. di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma massima complessiva e 

presunta di Euro 4.000 (oneri inclusi) sull’attività/progetto A01  dell’Esercizio Finanziario 2014. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

PROF.SSA Licia Pietroluongo 


